
คู่มือส าหรับประชาชน : การรับช าระภาษีบ ารุงท้องที ่
หน่วยงานที่รับผิดชอบ :กองคลังองคก์ารบริหารส่วนต าบลวัง 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น   กระทรวง:กระทรวงมหาดไทย 
  

1.  กระบวนงาน:การรับช าระภาษีบ ารุงท้องที่ 
2.  หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน :กองคลังองคก์ารบริหารส่วนต าบลวัง 
3. ประเภทของงานบริการ: กระบวนงานบริการที่เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว  
4. หมวดหมู่ของงานบริการ :รับแจ้ง  
5. กฎหมายที่ใหอ้ านาจการอนญุาต หรือที่เกี่ยวข้อง: 
     1) พ.ร.บ.ภาษบี ารุงท้องที่  พ.ศ.2508 

 

6. ระดับผลกระทบ: บริการทั่วไป  
7. พื้นที่ให้บริการ: องค์การบริหารส่วนต าบลวัง  
8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่ก าหนดระยะเวลา-  

ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย / ข้อก าหนด ฯลฯ5  นาที 
9. ข้อมูลสถิติ 
 จ านวนเฉลี่ยต่อเดอืน  0 ราย  
 จ านวนค าขอที่มากที่สุด  0 ราย  
 จ านวนค าขอที่น้อยที่สดุ  0 ราย   
10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน [ส าเนาคู่มอืประชาชน] การรับช าระภาษีบ ารุงท้องที่21/07/2558  15:45น. 
11. ช่องทางการให้บริการ  
  1) สถานทีใ่ห้บริการ   ทาง  www.wang.go.th/ติดต่อด้วยตนเอง ณ องค์การบริหารส่วนต าบลวัง อ าเภอท่าชนะ 

จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดที่ทางราชการก าหนด) ตั้งแต่เวลา 
08:30 - 16:30 น. โทรศัพท์ 077 – 274331 โทรสาร 077 - 274661 

ห ลั ก เ ก ณ ฑ์  วิ ธี ก า ร  เ งื่ อ น ไ ข ( ถ้ า มี )  ใ น ก า ร ยื่ น ค า ข อ  แ ล ะ ใ น ก า ร พิ จ า ร ณ า อ นุ ญ า ต  
ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่พ.ศ. 2508ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการรับช าระภาษีบ ารุง
ท้องทีจ่ากทีด่ินทุกประเภทไม่ว่าจะมีเอกสารสิทธิหรือไม่มีเอกสารสิทธิเป็นที่ว่างเปล่าหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่หรือไม่และ
ไม่ว่าจะใช้เพาะปลูกเลี้ยงสัตว์หรืออยู่อาศัยให้ผู้อื่นเช่าหรือใช้ประโยชน์เองก็ตามโดยมีหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข
ดังนี้ 
1. องค์การบริหารส่วนต าบลวังประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี 
2. แจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบเพื่อย่ืนแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ (ภ.บ.ท. 5) 
3. เจ้าของที่ดินทราบย่ืนแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ (ภ.บ.ท. 5) ภายในเดือนเมษายน 
 

http://www.wang.go.th/


4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีบ ารุงท้องที่ และแจ้งการประเมินภาษีป้าย (ภ.บ.ท. 5)  
5. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรับช าระภาษี (เจ้าของที่ดินช าระภาษีทันทีหรือช าระภาษีภายในก าหนดเวลา) 
6. กรณีที่ เจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 30เมษายน ) ต้องช าระภาษีและเงินเพิ่ม 
7. กรณีที่ผู้รับประเมิน (เจ้าของที่ดิน) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้ภายใน 15 วันนับแต่
ได้รับแจ้งการประเมิน 
 

12.  ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที่ ประเภทขั้นตอน 
รายละเอียดของขั้นตอนการ

บริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหตุ 

1. 
 
 

 

การตรวจสอบเอกสาร 
 
 

เจ้าของที่ดินย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีภาษีบ ารุงท้องที่ 
(ภ.บ.ท. 5)เพื่อให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความ
ครบถ้วนถูกต้องของ
เอกสารหลักฐาน 
 

2 นาที 
 
 
 

กองคลัง 
 
 
 
 
 

1. ระยะเวลา :  2
นาที(ภายในเดือน
เมษายนของทุกปี) 
2. หน่วยงาน
ผู้รับผิดชอบคือ
องค์การบริหาร
ส่วนต าบลวัง 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การพิจารณา 
 

พนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณา
ตรวจสอบรายการตามแบบ
แสดงรายการภาษบี ารุง
ท้องที่  (ภ.บ.ท. 5)  และแจ้ง
การประเมินภาษี 

2  นาท ี
 

กองคลัง 
 

1. ระยะเวลา : 
ภายใน 2  นาทีนับ
จากวันที่ย่ืนแสดง
รายการภาษีภาษี
บ ารุงท้องที่  
(ภ.บ.ท. 5) (ตาม
พระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทาง
ปกครองพ.ศ. 
2539) 
2. หน่วยงาน
ผู้รับผิดชอบคือ
องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลวัง 
 
 
 



ที่ ประเภทขั้นตอน 
รายละเอียดของขั้นตอนการ

บริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหตุ 

3. การพิจารณา 
 

เจ้าของที่ดินมีหน้าที่ช าระ
ภาษนีับแต่วันได้รับแจ้งการ
ประเมิน 
 

1  นาท ี

 
      กองคลัง 

 

1. ระยะเวลา : 
ภายใน 1นาทีนับ
แต่ได้รับแจ้งการ
ประเมิน (กรณี
ช าระเกิน 30 
เมษายน จะต้อง
ช าระเงินเพิ่มตาม
อัตราที่กฎหมาย
ก าหนด) 
2. หน่วยงาน
ผู้รับผิดชอบคือ
องค์การบริหาร 
ส่วนต าบลวัง 
 

ระยะเวลาด าเนินการรวม 5 นาที 
13.  งานบริการนี้ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  
ยังไม่ผ่านการด าเนินการลดขัน้ตอน 
14.  รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอ 

14.1) เอกสารยืนยนัตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้
ออกเอกสาร 

จ านวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหตุ 

1. บัตรประจ าตัว
ประชาชนหรือ
บัตรที่ออกให้
โดยหน่วยงาน
ของรัฐพร้อม
ส าเนา 

กรมการปกครอง 

 
 

1 

 

1 

 

ฉบับ 

 

 

2. 
 
 

ทะเบียนบ้าน
พร้อมส าเนา 

กรมการปกครอง 

 

1 

 

1 

 

ฉบับ 

 

 



ที่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐผู้
ออกเอกสาร 

จ านวนเอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหตุ 

3. 
 

ส าเนาโฉนดที่ดิน 
นส.3 , นส.3 ก , 
สค.1 , สปก. 

- 1 0 ชุด  

14.2) เอกสารอื่น ๆ ส าหรับยืน่เพิ่มเติม 
 
15.  ค่าธรรมเนียม 
1. ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปี 
2. จะเสียตามราคาปานกลางของที่ดินซึ่งปัจจุบันอัตราภาษีไม้ล้มลุกเก็บไร่ละ 4 บาทอัตราไม้ยืนต้นเก็บไร่ละ 8 บาทที่ดิน
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ 
1) กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ย่ืนแบบภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนดจะต้องเสียเงินเพิ่ม 10% ของจ านวนเงินค่าภาษี 
2) กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษียืนรายการไม่ถูกต้องค่าภาษีน้อยลงต้องเสียเงินเพิ่ม 10% ของค่าภาษีประเมิน 
เพิม่เติม 
3) กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีชีแจ้งจ านวนเนื้อที่ดินไม่ถูกต้องค่าภาษีน้อยลงต้องเสียเงินเพิ่มอีก 1 เท่าของค่าภาษีประเมิน
เพิม่เติม 
4) กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีช าระภาษีเกินก าหนดวันที่ 30 เมษายนต้องเสียเงินเพิ่ม 24% ต่อปีของค่าภาษีเศษของเดือนให้
นับเป็นหนึ่งเดือน 
5) กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ช าระภาษีภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนดจะต้องเสียเงินเพิ่ม 2% ของจ านวนเงินค่าภาษี 
16.  ช่องทางการรอ้งเรียน 

1) ช่องทางการร้องเรยีน   ส านักงานปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล  หมายเลขโทรศัพท์ 077 – 274331 โทรสาร 077 

- 274661หรือ ทาง  www.wang.go.th 
2) ช่องทางการร้องเรยีนศูนย์บริการประชาชนส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี 

หมายเหตุ( เลขที่ 1 ถ.พิษณุโลกเขตดุสิตกทม. 10300 / สายด่วน 1111 / www.1111.go.th / ตู้ปณ.1111 เลขที่ 1      
ถ.พิษณุโลกเขตดุสิตกทม. 10300) 

17.  ตัวอย่างแบบฟอร์มค าร้อง 
1) 1)    แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีบ ารุงท้องที่(ภ.บ.ท. 5)  
18.  หมายเหตุ 
 
 
 
 
 

http://www.wang.go.th/

